1／2

平成25年度第10回宮城大学食産業学部
教授会（定例）議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成25年12月11日（水）13：30～14：40

 出席者
 47名／定数52名

（ファームビジネス学科）
中村(正)教授，本藏教授，小黒教授，齋藤(満)教授，大竹教授，小林教授，井上教授，木村教授，岩井

准教授，中村(聡)准教授，須田准教授，川島准教授，菊地准教授，紺屋講師，斉藤（秀）助教

（フードビジネス学科）

大久教授，津志田教授，石田教授，川村教授，三石教授，下山田教授，堀田准教授，都准教授，老川准

教授，白川准教授，森田准教授，畑中准教授，菰田准教授，金内准教授，石川准教授，河西准教授，谷

口助教，君塚助教，木下助教

（環境システム学科）
加藤教授，佐藤教授，上島教授，森山教授，富樫教授，岩堀教授，北辻教授，原田(茂)准教授，笠原准

教授，神宮字准教授，千葉准教授，伊吹講師，高橋助教，

〔欠席〕ファーム；森本教授  フード；西川教授，鶴岡教授  環境；原田(鉱)准教授，柳澤助教

（事務局）蜂谷副参事，後藤課長補佐，首藤課長補佐，酒井主幹，髙野主事

 議  事  内  容

審議事項

報告事項

議事録署名人に学部長，（ファーム）菊地准教授を指名した。

（１）第 9 回食産業学部教授会議事録の確認について

第 9 回食産業学部教授会議事録について，原案のとおり承認された。

（２）次期学部長選挙の日程について

 学部長から資料に基づき，食産業学部長・研究科長候補者選挙日程について説明され，

原案のとおり承認された。

（３）「学外研修（リアルアジア）」の単位認定について

教務委員長から資料に基づき，平成 26 年度開講科目「学外研修（リアルアジア）」の単

位認定について説明され，原案のとおり承認された。

（４）平成 26 年度特別選抜試験（地域推薦）募集要項について

  入試委員から資料に基づき，平成 26 年度特別選抜試験（地域推薦）募集要項(案)につい

て説明され，原案のとおり承認された。

（１）特別選抜（推薦入学）試験実施結果について

  入試委員から資料に基づき，平成 26 年度特別選抜（推薦入学）試験の実施結果について

報告された。

（２）全学委員会報告

  ●学部長会議

学部長から資料に基づき，宮城大学・テンプル大学ジャパンキャンパス協定締結記念教

養教育シンポジウム開催について周知された。

2／2

その他

事務部より「役職員の軽微な交通事故等の調査・審査について」の内規が改正されたこ

とが報告された。

併せて，情報セキュリティーポリシーについて，パスワードの漏洩など情報セキュリテ

ィを低下させることを行わないよう注意喚起がなされた。また，外部資金事業に学生を参

加させる場合の旅費の取扱いに係る内規について，平成 25 年 8 月 1 日より適用されてい

ることが周知された。

 ●研究委員会

研究委員から資料に基づき，本学部の国際学会旅費の申請について 1 件，受託研究受入

について 2 件，奨学寄付金受入について 2 件が審議され，すべて承認されたことが報告さ

れた。また，平成 26 年度科研費の応募状況について報告された。

（３）学部委員会報告

 ●教務委員会

  教務委員長から資料に基づき，平成 26 年度のシラバス作成について依頼がなされた。

なお，大学基準協会「大学評価（認証評価）」において，一部シラバスの記載が不十分と

の指摘があり，作成にあたっては十分留意するよう説明された。

 ●学生委員会

  学生委員長から資料に基づき，平成 26 年度国費外国人留学生(研究留学生)に環境シス

テム学科の留学生 1 名を推薦したことが報告された。

 ●キャリア開発部会

  部会長から，資料に基づき，学部４年生の就職内定状況(平成 25 年度 12 月 6 日現在)

について報告された。

 ●予算施設委員会

  学部長から資料に基づき，「平成 26 年度予算編成の基本方針」について説明された。

（１）教員採用人事に係る選考委員会委員について

  学部長から，3 件の教員採用人事に係る選考委員会について，当該学科より 3 名，他学

科より各 1 名ずつの委員を選出したことが報告された。

（２）教員の内部昇格について

  学部長から，教員人事規程第 13 条に規定する昇任について近日中に着手する予定であ

り，教員データベースの入力事項を最新の状態に更新するよう依頼がなされた。

（３）「平成26年度公立大学法人宮城大学年度計画」に係る計画策定の基本方針について

  学部長から，資料に基づき平成26年度年度計画策定のスケジュール等について説明さ

れ，関係教員に対し計画策定の協力依頼がなされた。

議事録署名人       齋藤 満保   印

   菊地 郁    印